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Włoski sektor energetyczny wobec wyzwań związanych z agresją 
Federacji Rosyjskiej w Ukrainie

Wprowadzenie

Pojęcie sektora energetycznego jest powszechnie znane ze względu na bezpośrednie 
powiązanie obywateli z tą tematyką poprzez płatności za zużytą energię. Konieczne 
jest jednak skonkretyzowanie definicji tego terminu w celu przeprowadzenia anali-
zy umożliwiającej zgłębienie problematyki optymalizacji energetycznych, będących 
realną potrzebą z uwagi na trwającą agresję Federacji Rosyjskiej na Ukrainie. Poję-
cie sektora energetycznego mieści się w kategorii zasobów związanych z dostarcza-
niem energii, przy czym obejmuje swoim zasięgiem przedsiębiorstwa zajmujące się 
poszukiwaniem i zagospodarowaniem złóż ropy naftowej lub gazu, pozyskiwaniem 
ropy i gazu oraz ich rafinacją. Z kolei przemysł energetyczny obejmuje przedsiębior-
stwa energetyczne bazujące na energii odnawialnej i węglu [MSCI 2020a]. Możliwe 
jest także podzielenie sektora energetycznego na wiele podsektorów [Elżanowski 
2008: 96]. Energia elektryczna stanowi składową podstawowych form energii [Sza-
frański 2014: 116], natomiast gaz ziemny jest paliwem kopalnym wykorzystywanym 
przede wszystkim w procesie wytwarzania ciepła oraz energii elektrycznej, ale także 
w przemyśle chemicznym [Edwards 2017: 112].

Artykuł obejmuje tematykę gazu ziemnego, która razem z tematyką energii elek-
trycznej jest określana jako rynek energii [Nowak 2009: 109]. Efektem sensu largo 
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rosyjskiej agresji na Ukrainę jest kryzys energetyczny, a więc zjawisko relatywnie na-
głego wzrostu cen energii w Unii Europejskiej (UE) i na całym świecie. Konsekwencją 
jest także utrudniona dostępność do energii, co implikuje konieczność modernizacji 
sposobów pozyskiwania jej źródeł, jak i znaczących modyfikacji legislacyjnych w celu 
zoptymalizowania warunków panujących w sektorze energetycznym. W związku 
z tym podstawowym celem artykułu jest analiza możliwości adaptacji włoskiego 
sektora energetycznego do zmieniających się dynamicznie warunków rzeczywistości 
geopolitycznej.

Przeprowadzone badania bazują na jakościowej analizie źródeł zastanych. Wśród 
nich w pierwszej kolejności można wskazać ukierunkowane tematycznie monografie 
i artykuły naukowe, jak również specjalistyczne raporty instytucji rządowych i dane 
statystyczne.

Sektor gazowy oraz energetyka gazowa Włoch w XX i XXI wieku  
na tle ewolucji sektora gazowego w Unii Europejskiej
W ostatnich kilkunastu latach nastąpiły wyraźne zmiany popytowo ‑podażowe w sek-
torze gazowym rynku europejskiego. Zauważalny był tendencyjny spadek poziomu 
produkcji własnej państw europejskim, a więc także i Włoch. Nastąpiła dywersyfi-
kacja źródeł dostaw oraz zauważalnie wzrósł stopień konkurencyjności. Jednocześ-
nie nastąpiły wyraźne zmiany popytu, które były skorelowane ze skomplikowaną 
sytuacją gospodarczą na gruncie europejskim oraz ogólnoświatowym, przy czym 
należy podkreślić powagę wahań występujących na omawianym rynku. Czynnikiem 
wzmacniającym przedstawione procesy była także modyfikacja przepisów oraz 
zasad obejmujących rynek gazu, w szczególności zmiana kontroli rynku oraz rozwój 
giełd gazowych.

Dane z 2020 roku wskazują na to, że włoskie zapotrzebowanie energetyczne 
w ponad 80% było zaspokajane ze źródeł kopalnych: 42% – gaz, 36% – ropa naftowa, 
4% – węgiel. Źródła ekologiczne stanowiły 18%: odnawialne źródła energii (fotowol-
taika i wiatr) – 11%, produkcja hydroelektryczna – 7% [Relazione sulle… 2022]. Gaz 
odgrywa we Włoszech ważną rolę ze względu na swoją przewagę w pokrywaniu kra-
jowego zapotrzebowania energetycznego.

Przy marginalnej krajowej produkcji, wynoszącej w 2021 roku 3 mld m3 (co sta-
nowi 4% podaży), Włochy zaimportowały 73 mld m3 gazu. Z danych z 2021 roku wy-
nika, że w 40% był to gaz z Rosji dostarczany przez system Trans Austria Gas Pipeline 
(TAG), który łączy się z włoską siecią w Tarvisio. W 29% gaz importowany do Włoch 
pochodzi z Algierii i dociera tam systemem Transmed. Następne miejsce zajmuje gaz 
z Azerbejdżanu, który stanowi 9% i jest transportowany systemem Trans Adriatic 
Pipeline (TAP) do Melendugno. Dodatkowo 4% całkowitego importu gazu trafia do 
Włoch z Libii, przez Greenstream do Gela. Gaz z mórz północnych, który stanowi 3%, 
dociera do Passo Gries przez Niemcy i Szwajcarię systemem Trans European Natural 
Gas Pipeline / Transitgas (TENP). Liquefied Natural Gas (LNG) stanowi 13% importu 
i wprowadza się go do włoskiej sieci przez terminale regazyfikacji w Panigaglia, Livor-
no i Cavarzere. Należy wspomnieć, że 70% LNG pochodzi z Kataru, 14,5% z Algierii, 
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8% z USA i 7,5% z innych krajów. Funkcjonuje 14 punktów importowych rozmieszczo-
nych na 4 trasach dostaw przez: Niemcy, Białoruś, Polskę, Ukrainę, Turcję i Bułgarię. 
W dodatku 25% importowanego gazu pochodzi z Europy Północnej, w szczególności 
z Norwegii, gdzie jest transportowany poprzez 7 punktów importowych. Gaz z Afryki 
Północnej, Libii i Algierii stanowi 6% i trafia do Europy przez 4 punkty importowe. 
W 2021 roku LNG pokrywał 26% importu za pośrednictwem 22 terminali regazyfi-
kacyjnych [Relazione sulle… 2022].

Wpływ agresji rosyjskiej na europejski sektor gazowy,  
ze szczególnym uwzględnieniem sektora włoskiego
Wspomniany wcześniej spadek produkcji własnej jest stale aktualnym problemem. 
W 2011 roku produkcja własna gazu w Unii Europejskiej wynosiła około 185 mld m3, 
przy czym przedstawiane w 2014 roku prognozy na rok 2020 zakładały jej spadek 
do poziomu 135 mld m3, a na rok 2035 – do poziomu 104 mld m3. Ostatecznie wydo-
bycie gazu ziemnego w Unii Europejskiej w 2021 roku bez Wielkiej Brytanii wyniosło 
44 mld m3 [Relazione sulle… 2022].

Według danych z 2020 roku zużycie gazu w Europie w 23% było pokrywane 
z produkcji krajowej i w 77% z importu, a 39% importowanego gazu pochodzi-
ło z Rosji. Zmiany popytu na gaz ziemny są związane z ogólnym stanem gospodar-
ki państw Unii Europejskiej oraz z wyraźną tendencją do zmniejszania emisji CO2, 
przy czym kryzys gospodarczy prowadzi do spadku popytu na gaz ziemny, a unijne 
plany zmierzające do zminimalizowania emisyjności w celu ochrony środowiska na-
turalnego implikują zmniejszenie zapotrzebowania na gaz. Odczuwalnym dla Rosji 
skutkiem zmian na rynku unijnym był spadek popytu na rosyjski gaz w UE [Kardaś 
2014: 39–47]. W 2021 roku zależność rynku europejskiego od Rosji była wysoka – 
według danych Międzynarodowej Agencji Energetycznej (IEA) import z tego kraju 
stanowił około 45% całkowitego importu oraz około 40% całkowitej konsumpcji gazu 
ziemnego w UE [Łoskot ‑Strachota 2022].

Rok 2022 był historycznym okresem dla importu gazu z Rosji do Włoch – spadł 
on wówczas do najniższego poziomu od 1990 roku. Jeszcze w 2021 roku z Rosji do 
Włoch sprowadzono ponad 29 mld m3. Konsekwencją przeprowadzenia przez Fede-
rację Rosyjską inwazji na Ukrainę 24 lutego 2022 roku była konieczność zmniejsze-
nia do minimum zależności europejskiego (a więc także włoskiego) sektora gazowego 
od Rosji. Do czasu inwazji Federacja Rosyjska była największym eksporterem gazu 
do Włoch, na drugiej pozycji znajdowała się Algieria. Gazociąg Transmed dostarczał 
algierski gaz do Włoch od 1983 roku, a jego dzienna przepustowość wynosiła ponad 
110 mln m3, przy czym wysokość transportu w pierwszej połowie 2021 roku wynosiła 
około 60 mln m3 [Włochy zwiększą import gazu… 2022]. Planowane zasilanie Włoch 
gazem z Algierii prezentuje mapa 1.

W 2021 roku import gazu z Algierii do Włoch wzrósł o 76% i wynosił 21,2 mld m3. 
Dla Włoch alternatywne źródła importu obejmują przede wszystkim Algierię, Libię 
i Azerbejdżan (poprzez istniejącą sieć gazociągów), ale także Egipt, Katar, Kongo, 
Mozambik, Angolę i Nigerię [Relazione sulle… 2022]. Pod koniec stycznia 2023 roku 
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Włochy i Algieria podpisały porozumienie w sprawie budowy nowego gazociągu (war-
to podkreślić, będzie on także umożliwiał transport wodoru). Według planów poda-
wanych przez agencję Nova gazociąg Galsi będzie przebiegał po dnie Morza Śródziem-
nego na maksymalnej głębokości 2880 m, a jego długość wyniesie 284 km. Gazociąg 
w pierwszej kolejności będzie prowadził surowiec na Sardynię, a stamtąd przez kolej-
ny gazociąg do Piombino na wybrzeżu. Przedstawione rozwiązanie umożliwi zwięk-
szenie importu gazu ziemnego z Algierii z poziomu około 20 mld m3 do 35 mld m3 
rocznie, co przełoży się na osiągnięcie poziomu 50–70 mld m3 rocznie do 2025 roku.  
Docelowo gazociąg ma pełnić funkcję huba energetycznego dla Europy kontynentalnej.

Rozwój włoskiego sektora gazowego
Jakość włoskich sieci infrastrukturalnych gwarantuje dobry poziom wydajności, daje 
także możliwość rozwoju transportu gazu w pełni zdekarbonizowanego oraz podję-
cia działań prowadzących do ujednolicenia strategii proekologicznych oraz zmniej-
szających emisyjność. Nowa infrastruktura zapewni możliwości przesyłu wszystkich 
materiałów z nowych odcinków sieci nie tylko w formie gazu i biometanu, ale także, 
zgodnie z rozwojem ram regulacyjnych, zwiększenie zawartości procentowej wodo-
ru do 100%. Oznacza to, że dla Włoch kryzys gospodarczy oraz załamanie w sekto-
rze gazowym spowodowane konfliktem w Ukrainie może stanowić szansę rozwoju 
przemysłowego i gospodarczego, w tym zwiększenia udziału rozwiązań ekologicz-
nych, pod warunkiem dobrania przemyślanej i odpowiednio zaplanowanej strategii. 

Mapa 1. Trasa istniejących oraz planowanych gazociągów z uwzględnieniem trasy gazociągu Transmed

Źródło: Olech 2022.
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Potrzebna jest dywersyfikacja źródeł i dostawców, ponieważ obecna sytuacja stanowi 
także in contrario zagrożenie dla gospodarki i prawidłowego funkcjonowania społe-
czeństwa [Relazione sulle… 2022].

Według rozporządzenia Komisji UE z dnia 18 listopada 2015 roku gazociąg Galsi 
miał być projektem umożliwiającym przepływ dwukierunkowy pomiędzy Portuga-
lią, Hiszpanią, Francją oraz Niemcami [KE 2015]. Obecny stan wzmacnia znaczenie 
przedstawionego połączenia dla dostaw gazu w Unii Europejskiej. Zwiększenie udzia-
łu importu gazu z Afryki wymusza konieczność weryfikacji efektywności Transmedu 
ze względu na ograniczoną przepustowość systemu iberyjskiego dla gazociągów. Ko-
nieczne wydaje się rozważenie sposobu składowania dużych ilości gazu, co uzasadnia-
łoby zwiększenie przepustowości terminali regazyfikacyjnych Piombino i Panigaglia 
[Relazione sulle… 2022]. Istnieje także możliwość, aby głównym partnerem w impor-
cie gazu stał się ponownie Iran ze względu na wielkość złóż gazu, w które bogate jest 
jego terytorium. Włochy mogłyby wykorzystać dobre relacje handlowe z tym krajem, 
aby stać się dla niego alternatywnym rynkiem zbytu i pozyskiwać w ten sposób irań-
ski gaz w miejsce rosyjskiego [Relazione sulle… 2022].

Za kilka lat możliwe będzie także rozważenie projektu gazociągu East Med‑
‑Poseidon, który miałby połączyć basen lewantyński (we wschodniej części Morza 
Śródziemnego, między Cyprem, Egiptem i Izraelem) z Włochami. W ciągu czterech 
do pięciu lat TAP, który aktualnie jest w stanie krótkoterminowo zwiększyć przepływ, 
mógłby podwoić swoją przepustowość z obecnych 10 mld m3 do 20 mld m3 [Relazione 
sulle… 2022].

Mapa 2. Trasy gazociągów afrykańsko ‑europejskich z uwzględnieniem gazociągu Galsi

Źródło: Schulze 2022.
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Pozyskiwanie gazu ze złóż własnych włoskiego sektora gazowego

Włochy mają swoje złoża gazu ziemnego, z głównym udziałem w dolinie Padu, przy 
czym w 2009 roku wydobycie własne pokrywało 15% potrzeb krajowych (Il petrolio 
in Italia 2010). Kolejny obszar wydobycia rozciąga się od subapenińskiego regionu 
Daunia do regionu Basilicata (z szeregiem złóż, proces identyfikacji od 1962 roku), 
wzdłuż wschodniego krańca południowych Apeninów [Casero 2005: 37–43]. W la-
tach 1990–2000 uruchomiono nowe odwierty na Adriatyku. Aktualnie niektóre z już 
wyczerpanych osiągają głębokość 3 tys. m i temperaturę zatłaczanej cieczy wynoszącą 
co najmniej 70°C, przez co zostały przekształcone w systemy produkcji energii geo-
termalnej [Lugano 2022].

Czwartego listopada 2022 roku premier Giorgia Meloni ogłosiła, że rząd chce 
zwiększyć działalność w zakresie wydobycia gazu ziemnego na terytorium Włoch, dy-
wersyfikując tym samym dostawy gazu [Loguercio 2022]. Jeszcze dekadę wcześniej 
Włochy były, zaraz po Niemczech, drugim klientem Gazpromu pod względem udziału 
importowanego gazu w ogólnej sprzedaży. Niemcy w 2013 roku zakupiły 40,18 mld m3 
rosyjskiego surowca, a Włochy – 25,33 mld m3, co daje odpowiednio 29,1% oraz 
18,4% eksportu gazowego Rosji do UE [Kardaś 2014]. W latach 2010–2014 Gazprom 
stosował obniżki na ceny gazu, przy czym Włochom zostały przyznane rabaty rzędu 
10–15% oraz złagodzenie warunku take or pay (bierz albo płać) [Kardaś 2014].

Średnia roczna cena gazu wyrażana w amerykańskich dolarach wynosiła we Wło-
szech 410 dol. – w 2011 roku, 438 dol. – w roku 2012, 399 dol. – w 2013 [Henderson, 
Pirani 2014: 49]. Warto wspomnieć, że przed erą wysokiego poziomu importu gazu 
z Rosji włoskie wydobycie wynosiło około 8 mld m3 rocznie, a więc to nie potencjał 
wydobywczy stanowi źródło problemu. Bezsprzecznie jest nim opłacalność strate-
gii pozyskiwania gazu dla użytku państwowego. Wojna i sankcje nałożone na Rosję 
przełożyły się też na duży wzrost i zmienność cen surowców energetycznych. Siód-
mego marca 2021 roku ceny gazu ziemnego na giełdzie Title Transfer Facility (TTF) 

Mapa 3. Trasa gazociągu TAP

Źródło: Widzyk 2016.
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podniosły się o 75% w ciągu doby i o godz. 10.00 osiągnęły przejściowo niespotykaną 
wcześniej cenę 345 euro/MWh (około 3675 dol. za tysiąc m3), po godzinie spadły 
jednak do 255 euro. Średnia cena gazu w Europie w 2021 roku była wyższa o 385% 
w porównaniu ze średnią ceną z 2020 roku (na podstawie cen odnotowanych na TTF, 
THE/GPL, NBP i TGE), co oznaczało zmianę z poziomu 9,5 euro/MWh w 2020 roku 
do 46,12 euro/MWh w roku 2021 [Łoskot ‑Strachota 2022].

Podobnie do innych państw europejskich, Włochy postawiły sobie za cel unieza-
leżnienie się od rosyjskich dostaw gazu ziemnego w możliwie najkrótszym przedziale 
czasowym. Do września 2022 roku udział rosyjskiego gazu w całkowitym imporcie 
gazowym do Włoch uległ redukcji do poziomu 18% z wcześniejszych 40%. Unia Eu-
ropejska i Ukraina podpisały 2 lutego 2023 roku protokół ustaleń, który ma na celu 
rozszerzenie trwającej współpracy energetycznej między UE a Ukrainą na gazy odna-
wialne (jak biometan czy wodór) oraz gazy syntetyczne, potwierdzając zobowiązanie 
obu stron do zmniejszenia zależności od importu paliw kopalnych (w szczególności 
od rosyjskiego gazu) oraz do współpracy w zakresie neutralności klimatycznej [Rela
zione sulle… 2022].

Państwa takie jak Niemcy, Francja, Włochy i Holandia to kraje o największej po-
jemności magazynowej [Infografica… 2023]. Według danych stowarzyszenia energe-
tycznego Assorisorse włoskie rezerwy gazu wynoszą 112 mld m3 rocznie, a wielkość 
ogólnokrajowego zużycia gazu we Włoszech w 2021 roku wyniosła 72,5 mld m3 [Wło
chy sięgną po własny gaz… 2022]. Łączna moc regazyfikacyjna Włoch w 2014 roku 
wynosiła 14,71 mld m3 [World LNG report 2014]. Na dzień 19 marca 2023 roku we 
Włoszech była jeszcze dostępna powierzchnia magazynowa dla gazu ziemnego. Wy-
dajność systemu przepływu gazu ziemnego wynosiła w tym czasie 193,4 TWh, ilość 
zmagazynowanego gazu – 109,9 TWh, a wypełnienie magazynów gazu – 56,8% [Info
grafica… 2023].

Wykres 1. Przepływy gazu z Rosji do Włoch w roku 2022 w stosunku do lat poprzednich

Źródło: KE 2022b.
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Konsumpcja gazu we Włoszech w 2010 roku wynosiła 76,1 mld m3, w 2011 roku 
spadła do 71,3 mld m3, w 2012 roku znowu wzrosła do 73,4 mld m3, a w 2013 roku spa‑ 
dła do 68,7 mld m3 [Kardaś 2014]. Ilość gazu zaimportowanego wówczas z Rosji wynio-
sła odpowiednio 17,08 mld m3 w 2011 roku, 15,08 mld m3 w 2012 roku, a w 2013 roku 
wzrosła do 25,33 mld m3 [Infografica… 2023]. Oznacza to, że w 2013 gaz zaimportowa‑
ny z Rosji stanowił 36,87% całkowitej ilości gazu zużytego wówczas we Włoszech. 
W styczniu 2023 roku zużycie metanu we Włoszech spadło do 7,5 mld m3, co było 
zgodne z założonym w 2022 roku europejskim planem zmniejszenia zapotrzebowa-
nia na gaz [Gas, a gennaio 2023 luso di metano… 2023].

Podsumowanie
Agresja zbrojna Federacji Rosyjskiej na Ukrainę stanowi wyzwanie dla państw Unii 
Europejskiej, w tym dla Włoch. Stale rosnące uzależnienie europejskiego sektora ga-
zowego od dostaw gazu z Rosji doprowadziło do tego, że rosyjski gaz miał duży udział 
procentowy w całościowym imporcie surowca do Unii Europejskiej, dlatego natych-
miastowe odcięcie się od rosyjskich surowców mogło być obarczone trudnościami 
w dostawach. Włochy mają w tej sytuacji szerokie spektrum możliwych rozwiązań, 
które na przestrzeni czasu mogą przynieść efekty pożądane, a nawet korzystne.

Należy podkreślić, że Włochy zdążyły już znacząco zmniejszyć zużycie gazu 
zgodnie z założeniami przyjętymi w komunikacie wydanym przez Europejski Komi-
tet Ekonomiczno ‑Społeczny. Mają one także możliwość zwiększenia przepływu gazu 
ziemnego przez istniejące już gazociągi, m.in. z Algierii, która od lat stanowi drugiego 
co do wielkości eksportera gazu do Włoch. Realna jest też możliwość powiększenia 
sieci przepływu gazu przez budowę nowych połączeń. Wysoki poziom użyteczności 
włoskiej infrastruktury jest kolejnym czynnikiem, który może sprzyjać ewentualnemu 
zastępowaniu importu gazu z Rosji. Dodatkowo Włochy mają własne złoża gazu ziem-
nego, co niezaprzeczalnie jest zaletą w aktualnej sytuacji geopolitycznej, jednakże są 
one niewystarczające do wypełnienia luki spowodowanej odcięciem się od dostaw 
rosyjskich, które w ostatnich latach w znaczącej większości zaspokajały europejskie 
zapotrzebowanie [Relazione sulle… 2022].

W perspektywie krótkoterminowej wszystkie przedstawione strategie umożli-
wiają znaczące zwiększenie ilości gazu doprowadzanego do użytku we Włoszech, jed-
nak wciąż są to ilości dalekie od wcześniejszego importu z Rosji. Powoduje to koniecz-
ność wprowadzenia przez Włochy długoterminowych oraz przemyślanych strategii 
umożliwiających maksymalizację zysków energetycznych z istniejących już źródeł 
gazu ziemnego oraz pozyskiwanie nowych jego źródeł.
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The Italian energy sector in the face of challenges related to the aggression  
of the Russian Federation in Ukraine

Abstract
The article is devoted to the analysis of the Italian energy sector, with particular emphasis on 
natural gas. It discusses the implications of the aggression of the Russian Federation in Ukraine 
in the context of the European Union’s energy economy, with emphasis on Italy. Possibilities 
of replacing import of Russian gas were presented, taking into account the infrastructure 
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already existing in the Italian energy sector. The compliance of Italy’s actions in the field of 
adapting the energy sector to the current geopolitical situation with the guidelines established 
by the European Union was assessed.

Keywords: aggression of the Russian Federation in Ukraine, Italian energy sector, natural gas




